

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Suchy dzień. K. św. Piotra.
Sobota: † Suchy dzień. Piotra

CHOJNICE, sobota, dnia 23. lutego 1929 r.

Słońca wschód 7.05 zachód 17.23
Księżycy wschód 15.26 zach. 7. 3

Przerazające cyfry

Coraz więcej w Polsce morderstw, podpażeń i zbrodziejstw. — Gdzie tego przyczyny? — Jak z tym zaradzić?

Kiedy ostatnio sejmowa komisja budżetowa obradowała nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, wielką rozprawę wywołała sprawa policji. Posłowie z lewicy i mniejszości narodowych domagali się zmniejszenia liczby policjantów. Rząd zaś przeciwstawił się temu, dowodząc, że nawet obecna ilość stróżów bezpieczeństwa nie wystarczy do walki z przestępcami. Na dowód, że tak jest, wiceminister p. Jaroszyński przytoczył ciekawe ale zatrważające dane o przestępczości w Polsce. Zatrważa nie to, że mamy dużo morderstw, podpażeń i zbrodziejstw, ale przede wszystkim to, że z roku na rok ilość tych przestępców rośnie. Komisja budżetowa uwiaryliła słowom p. Jaroszyńskiego i większością głosów uchwaliła wniosek, aby dotychczasową ilość policji utrzymać na następny rok.

Jak się więc przedstawia obraz przestępczości w Polsce? Będziemy podawali cyfry zaokrąglone według danych wiceministra Jaroszyńskiego, przedstawionych sejmowej komisji budżetowej.

Występów przeciwko władzy w roku 1924 za notowano 100 tys. wypadków, w roku 1925 — 75 tys., w roku 1926 — 61 tys., w roku 1927 — 41 tys. w roku 1928 — 40 tys. Na tem polu mamy systematycznie potrafiły zapewnić sobie poszanowanie matczyzny zanik przestępstw. śnać rządu polskie w społeczeństwie.

Objawy zupełnie odmienne widzimy na innych polach przestępczości.

Według min. Jaroszyńskiego na każde 100 morderstw w roku 1926 było w roku 1927 już 106 a w roku 1928 aż 115 morderstw.

Na każde 100 podpażeń w roku 1927 było w r. 1928 już 106.

Na każde 100 wypadków uszkodzeń cielesnych w roku 1927 było uszkodzeń cielesnych w r. 1928 — 125.

Na każde 100 wypadków uszkodzeń pijaństwa w roku 1927 było takich wypadków w roku 1928 aż 129.

Ze zbrodziejstwami sprawa przedstawia się jeszcze gorzej: w roku 1924 zbrodziejstw było 222 tysięcy, w roku 1925 liczba spadła do 216 tys. w roku 1926 wzrosła do 255 tys. w roku 1927 doszła do 294 tys. a w roku 1928 mieliśmy aż 316 tys. zbrodziejstw.

Ten ciągły, jakby systematyczny, wzrost przestępczości jest przerażający i musi wywołać refleksje poważne zwłaszcza u czynników miarodajnych, w Rządzie. Trzeba sobie powiedzieć, że coś się psuje w państwie duńskim, jeśli w niem coraz więcej morderców i zbrodziejów. Trzeba się zapytać, co się psuje.

W pierwszych latach istnienia naszego państwa można było taki stan rzeczy wyrozumieć. Prowadziliśmy wojnę, władze policyjne ani sądy nie były wszędzie dostatecznie zorganizowane, społeczeństwo żyło w nieregularnych stosunkach psychoz powojennego rozwydrzenia w dodatku przejęte. Ale te lata już minęły, a u nas prócz dziejiny poszanowania władzy wszędzie następuje pogorszenie a nie polepszenie stanu przestępczości. Jak to wytłumaczyć?

Działają tu niewątpliwie przyczyny głębsze. W pierwszej linii prasa, teatr, kino i zła literatura doprowadziły u nas do potwornego wprost rozluźnienia obyczajów wogóle, w szczególności zaś do rozluźnienia węzłów rodzinnych i zaniku religijności. Są to rzeczy znane. Sensacyjne brukowane gazety, sensacyjne filmy i parszywe pornograficzne książki cieszą się dziś popytem największym i robią swoje. Gazety poważne i w spokojnym tonie

Primo de Rivera robi porządek Zwolnił wszystkich oficerów artylerji bo za często się buntowali

Madryt, 21. 2. (radjo.) Z Madrytu donoszą, że w rezultacie zakończenia śledztwa w sprawie rewolty wojskowej w Hiszpanji zwolnieni zostali ze służby czynnej wszyscy oficerowie zamieszani lub podejrzani o udział w rewolcie. Oficerów tych do ostatniej chwili trzymano w koszarach i dopiero po załatwieniu wszystkich formalności zwolnienia, ubranych w cywilne ubrania wypuszczono z koszar.

Paryż, 21. 2. (radjo.) Według rewelacyjnych wiadomości pism francuskich, rząd hiszpański za

rzucił przeniesienie w stan spoczynku wszystkich oficerów artylerji na całym terytorjum Hiszpanji oraz reorganizację pułków artylerji. Do czynności służbowych powołano szereg oficerów nowych, zapelniając nimi miejsca zwolnionych. Również i w niektórych pułkach piechoty a zwłaszcza w oddziałach służby garnizonowej, przeprowadzane są liczne a drobne zmiany. Według nieoficjalnych obliczeń, ogółem zwolniono przeszło 6 tysięcy oficerów.

Rozpaczliwe położenie ludności W Chinach głód i zaraza

pożary półtora tysiąca osób. Ludzie żywią się trupami. Wielkie pole śmierci

Londyn, 21. 2. (radjo.) Komisja niesienia pomocy ludności w Chinach donosi, że w okolicach Shan - Si panują okropne stosunki żywnościowe. Ludności brak najprymitywniejszych produktów a zasiewy wogóle nie były skutecznie z powodu rozruchów i długotrwałych wojen domowych.

Między rzekami Żółta a Sian-Fou, obozuje kilka tysięcy osób, które dziesiątkuje głód. Setki osób pomarło już skutkiem głodu a reszta jest zupełnie wycieńczona. W kilkunastu wypadkach stwierdzono, że pozostający przy życiu pożarli ciała zmarłych śmiercią głodową.

Ciągła groźba wojny między Perą i Boliwią zażegnana.

Berlin, 21. 2. (radjo.) Dzienniki francuskie donoszą, że rządy Peru i Boliwji doszły do porozumienia w sprawie zatargu trwającego od roku 1883 o dwa miasta. Nastąpił rozejm i podział odškodowań wzajemnych.

Nim się zgodzą Niemcy Trocki umrze w Turcji

Berlin, 21. 2. (radjo.) Mimo silnego poparcia próby Trockiego, w łonie Rządu Rzeszy panuje wielka rozbieżność zdań co do udzielenia pozwolenia na osiedlenie się Trockiego w Niemczech. Nawet przedłożone świadectwa lekarskie co do stanu zdrowia i konieczności leczenia, nie odniosły skutku.

Międzynarodowa masoneria idzie pod komendą Niemców.

Berlin, 21. 2. (radjo.) Kongres socjalistyczny który zwołany miał być do Berlina w marcu roku bieżącego z przyczyn natury politycznej odłożony został na czas późniejszy.

Jak z powyższego wynika, rząd niemiecki potrafił wpłynąć na socjalistycznych przywódców masonerii świata, aby w czasie debat Ligi Narodów przypadkiem na Kongresie Socjalistycznym nie padły słowa o zbrojeniach niemieckich. Nic, dziwnego. Agresywna polityka Niemiec i dążenia masonerii w zupełności pokrywają się co do taktyki politycznej na terenie Ligi Narodów.

Rozpadają się próby Rekonstrukcji rządu Rzeszy Kancelerza Müllera

Berlin, 21. 2. (radjo.) Rokowania w sprawie rekonstrukcji gabinetu, nie posunęły się naprzód. Nacjonaliści nadal żądają udzielenia im w rządzie dwóch tek.

W ciągu dnia dzisiejszego odbył się szereg konferencji z poszczególnymi frakcjami, między innymi konferowali: min. Stresemann, kanclerz Müller, premier pruski Braun oraz Prezydent Hindenburg. Frakcja socjal - demokratów zajęła stanowisko popierające rząd Rzeszy.

Do Warszawy przyjeżdża Min. Minorescu na dwa dni

Warszawa, 21. 2. (radjo.) W niedzielę przyjeżdża do Warszawy jako gość rządu polskiego, rumuński minister Minorescu wraz z ministrem pełnomocnym Rumunji przy rządzie polskim i kilku radcami stanu. Min. Minorescu zabawi w Warszawie przez dwa dni.

180 osób w niebezpieczeństwie życia

Popłonęły na krach lodowych.
Duisburg, 21. 2. (radjo.) Władze miejscowe zezwoliły na komunikację po lodzie na zamarnię tych rzekach płynących pod Duisburgiem. Nagle na skutek nagłej odwilży, lody ruszyły, zabierając na swojej powierzchni przeszło 180 osób. Katastrofa nastąpiła tak nagle i niespodziewanie, że z wielką trudnością udało się uratować przechodniów.

jącej go żony wzgl. brutalną męża, że aż tego „ak tu rozpaczy" się jał..

Piszą gazety o tem codziennie.

Ale trzeba sobie otwarcie powiedzieć, że ten okropny wzrost przestępczości w Polsce nie został zahamowany, jeżeli w państwie nie każdy na równi będzie potrzebował szanować prawo jeżeli dalej będzie się wzmagal krzyk o odsunięcie Kościoła katolickiego od wpływu na wychowanie dzieci i od państwa wogóle jak tego chce lewica, jeżeli po trzeciej umowa przed urzędnikiem ma wystarczyć za Sakrament małżeństwa i jeżeli wogóle żadni nikaćby miało przywiązanie do religji naszej, która przez konfesjonał stanowi od wieków najlepszą szkołę wyrobienia w człowieku poczucia osobistości i odpowiedzialności za myśli, słowa i czyny.

